
MAMISLETTER 第5号

1

マニュアルは

こちらをクリック

アンケートは

こちらをクリック

会員情報担当理事連絡協議会 開催次第（予定）
令和7年度 都道府県医師会会員情報担当理事連絡協議会
を、下記のとおり開催予定です。

日本医師会の送付物の設定を開始いたします。
設定可能な送付物は
１．日医ニュース
２．日本医師会雑誌通常号
３．日本医師会雑誌特別号　です。
それぞれの送付物に対し
・送付する/しない
・送付先：勤務先、自宅、その他の設定が可能です。

Topic 01 MAMIS送付区分設定

MAMISの最新情報・お役立ち情報をお届け！

第15号
2026

旧年中も大変お世話になりました。日頃より、医師会会員情報システム（MAMIS）の運用にご理解・ご協力を賜
り、誠にありがとうございます。本号では、MAMISの送付区分設定をはじめ、連絡協議会の開催案内、アンケート
へのご協力のお願い、会員情報のAPI連携、操作説明会のご案内など、今後の運用に関わる重要な情報をまとめて
お届けしております。本年も、より円滑な運用と利便性向上に向けて取り組んでまいりますので、引き続きMAMIS
のご活用とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

回答は、都道府県医師会としてのご認識で問題ありま
せん。今後のMAMIS改善および事務負担軽減策の検討
に向け、ご多用のところ恐れ入りますが、何卒ご協力
のほどお願い申し上げます。

前回ご案内いたしました、MAMISを活用した組織強化に関
するアンケートにつきまして、現在の運用状況や課題を把
握し、今後の MAMIS改善および入会促進施策の検討に活
かすため、引き続きご回答へのご協力をお願いしておりま
す。ご多用のところ誠に恐れ入りますが、
まだご回答がお済みでない場合は、ぜひご協力いただけま
すと幸いです。なお、本アンケートの結果につきまして
は、TOPIC03でご案内しております「会員情報担当理事連
絡協議会」にて報告を予定しております。日本医師会で
は、会員数増加を組織強化の重要課題と位置づけ、MAMIS
を活用した入会手続きの定着を進めています。
本アンケートでは、主に以下の点についてお伺いします。

MAMISへの移行状況
移行が進まない要因
入会促進に有効と考えられる施策

※ 郡市区等医師会への配布・聴き取りは不要です。

Topic 02 MAMIS利用状況調査回答のお願い

Topic 03 会員情報担当理事連絡協議会 開催案内

日　時：令和8年3月16日（月）14:00～16:00
形　式：WEB開催（日本医師会館 501・502会議室）

本協議会では、医師会会員情報システム（MAMIS）
の現状報告をはじめ、MAMIS導入事例や、MAMISを
活用した入会促進の取組について事例紹介を行いま
す。

主な内容
協議会の趣旨およびMAMISの現状報告
MAMIS導入・入会促進に関する事例紹介
（愛知県医師会／広島県医師会）
MAMISの今後の予定
事務局からのお知らせ
質疑応答

※詳細につきましては、後日発出予定の開催案内を
ご確認ください。

https://aws.doculife.jp/usrmed/09/A/reservehash/
https://aws.doculife.jp/usrmed/09/A/reservehash/
https://aws.doculife.jp/usrmed/09/A/reservehash/
https://aws.doculife.jp/usrmed/09/A/reservehash/
https://aws.doculife.jp/usrmed/09/A/reservehash/


火


